
 

 

 Besluit 
Goedkeuren faunabeheerplan en 
verlenen ontheffing  

 
 

Datum 
 5 mei 2021 

  
Zaaknummer 

2020-013747 

  
Onderwerp 

Goedkeuren fbplan, verlenen ontheffing 
das 

  

Inlichtingen bij 

Provincieloket 
026 359 99 99 
post@gelderland.nl 

  

Blad 

1 van 13 

  
  

 

  

Stichting Faunabeheereenheid Gelderland 

Wassenaarweg 40 

6843 NW ARNHEM 

 

  
  
  

    

    
Markt 11 | 6811 CG Arnhem BNG Bank Den Haag  

Postbus 9090 | 6800 GX Arnhem NL74BNGH0285010824  

 BIC-code BNG Bank: BNGHNL2G  

026 359 99 99   

post@gelderland.nl Btw-nummer: NL001825100.B03  

www.gelderland.nl KvK-nummer: 51468751  

Datum ontheffing 

2021 

 

Zaaknummer ontheffing 

2020-013747 

Locatie 

Gelderland 

 

Activiteit 

Wet natuurbescherming: Goedkeuren 

faunabeheerplan module das en verlenen ontheffing 

schadebestrijding 

  

Geachte heer, mevrouw, 

 

Beslissing van GEDEPUTEERDE STATEN VAN GELDERLAND op het verzoek van Stichting 

Faunabeheereenheid Gelderland (hierna: FBE), hierna te noemen de aanvrager, van 25 september 2020, 

om een ontheffing op grond van de Wet natuurbescherming (hierna: Wnb). 

 

AANVRAAG EN PROCESVERLOOP 

Op 25 september 2020 ontvingen wij een aanvraag van de FBE voor de goedkeuring van het 
faunabeheerplan monitoringssoorten 2020-2026 (hierna: fbplan) en bijhorende aanvraag om ontheffing. 
Op 01 december 2020 is een aanvullende aanvraag ontvangen. Dit besluit betreft de beoordeling van 
module das. 
 
De ontheffing wordt aangevraagd voor het verbod van artikel 3.10 eerste lid onder a en b Wnb voor het 
opzettelijk vangen met het oog op het tijdelijk onder zich hebben van de das en het beschadigen of vernielen 
van voortplantingsplaatsen of rustplaatsen van de das.  
 
Daarnaast wordt een ontheffing als bedoeld in artikel 3.34, derde lid aangevraagd van het verbod neergelegd 
in artikel 3.34, eerste lid Wnb ten aanzien van het uitzetten van de das.  
 
Verder wordt op grond van het bepaalde in artikel 3.25 (Wnb) de volgende middelen en methoden 
aangevraagd bij het wegvangen van dassen: 

- Vangkooi 

- Vangren 

- Uitzetren (dassen moeten ca. 3 maanden wennen aan hun nieuwe locatie) 

 

mailto:post@gelderland.nl


 

 
 

  
 

Datum 

 5 mei 2021 

  
Zaaknummer 

2020-013747 

 
Blad 

2 van 13 

 

 

Toetsingskader faunabeheerplan 

Gelet op artikel 3.12 van de Wnb dient een fbplan aan de volgende voorwaarden te voldoen: 
a. Bevat passende en doeltreffende maatregelen ter voorkoming en bestrijding van schade aangericht 

door in het wild levende dieren; 

b. Onderbouwd door trendtellingen van de populaties van in het wild levende dieren in het gebied 

waarop het fbplan van toepassing is; 

c. Het horen van de in het FBE werkgebied werkzame wildbeheereenheden (hierna: WBE’s) over de 
inhoud van het plan. 

 
Gelet op de Omgevingsverordening Gelderland artikelen 3.77, 3.78 en 3.79 dienen een fbplan aan de 

volgende voorwaarden te voldoen: 

a. Een fbplan heeft een geldigheidsduur van ten hoogste 6 jaren; 

b. De omvang van het totale werkgebied van de FBE in hectares; 
c. Een kaart waarop de begrenzing van het werkgebied van de FBE is aangegeven; 
d. Een beschrijving van de aard en omvang van de handelingen die zijn verricht in de periode waarin 

het voorafgaande fbplan geldig was en de aard en de omvang van de handelingen die zullen worden 
verricht gedurende de geldigheidsduur van het fbplan, onderscheiden per diersoort; 

e. Een vermelding van de perioden van het jaar waarin de handelingen waarop een fbplan betrekking 
heeft zullen plaatsvinden; 

f. Een vermelding van de WBE waarbinnen de handelingen waarop een fbplan betrekking heeft zullen 
plaatsvinden; 

g. Kwantitatieve gegevens over de ontwikkeling van de populatie van de in het fbplan omschreven 
diersoorten op landelijk niveau; 

h. Een overzicht van de gedode dieren in de looptijd van het voorgaande fbplan binnen het 
werkgebied van de FBE; 

i. Een onderbouwing van de noodzaak van populatiebeheer, bestaande uit een onderbouwing van één 
of meerdere belangen als bedoeld in artikel 3.17, eerste lid van de Wnb; 

j. De gewenste stand van de soorten opgenomen in het fbplan en waarvoor een ontheffing is verleend, 
een beschrijving wanneer sprake is van een verslechtering van de staat van instandhouding, de 
wijze waarop monitoring plaatsvindt teneinde dat te voorkomen en de te treffen maatregelen als dit 
zich voordoet; 

k. Een beschrijving van de mate waarin de onder i bedoelde belangen in de periode waarop het 
voorgaande fbplan betrekking had zijn geschaad, inclusief de getroffen maatregelen en het naar 
soort onderscheiden aantal gedode dieren; 

l. Per diersoort een beschrijving van de handelingen die in de periode waarop het voorgaande fbplan 
betrekking had zijn verricht om het schaden van de onder i genoemde belangen te voorkomen, 
indien van toepassing onderscheiden per gewas; 

m. Een onderbouwde inschatting van de effectiviteit van de voorgenomen handelingen en een 
beschrijving van de wijze waarop de effectiviteit van deze handelingen zal worden bepaald. 

 
Toetsingskader ontheffing 
Een ontheffing wordt uitsluitend verleend, indien is voldaan aan elk van de volgende voorwaarden: 

a. Er bestaat geen andere bevredigende oplossing; 

b. Zij is nodig, geredeneerd vanuit de wettelijk erkende belangen die zijn genoemd in artikel 3.10 

tweede lid jo artikel 3.8, vijfde lid, van de Wnb, zoals bijvoorbeeld openbare veiligheid;  

c. De maatregelen leiden niet tot verslechtering van de staat van instandhouding van de 

desbetreffende soort, of; er wordt geen afbreuk gedaan aan het streven de populaties van de 

betrokken soort in hun natuurlijke verspreidingsgebied in een gunstige staat van instandhouding te 

laten voortbestaan). 

 

Op deze aanvraag is afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing verklaard. 

 

Het ontwerpbesluit heeft gedurende zes weken ter inzage gelegen. Wij hebben binnen deze termijn geen  

zienswijzen ontvangen. Alleen heeft de aanvrager een tekstuele aanpassing doorgegeven als reactie op het  



 

 
 

  
 

Datum 

 5 mei 2021 

  
Zaaknummer 

2020-013747 

 
Blad 

3 van 13 

 

 

ontwerpbesluit. Dit is aangepast in het definitieve besluit.  



 

 
 

  
 

Datum 

 5 mei 2021 

  
Zaaknummer 

2020-013747 

 
Blad 

4 van 13 

 

 

BESLUIT 

 
Gedeputeerde Staten van Gelderland 
 
HEBBEN BESLOTEN 
 
Gelet op artikel 3.12 lid 7 Wnb en artikelen 3.77, 3.78 en 3.79 van de Omgevingsverordening. 
 
Het door de Stichting Faunabeheereenheid Gelderland op 7 mei 2019 ingediende "Faunabeheerplan 
monitoringssoorten 2020-2026 module das" GOED TE KEUREN voor een looptijd van zes jaar gerekend tot 
1 mei 2027. 
 
EN  
 
gelet op artikelen 3.10 lid 2 jo artikel 3.8 lid 5 van de Wnb.  
 
ONTHEFFING TE VERLENEN 
 
aan Stichting Faunabeheereenheid Gelderland, Wassenaarweg 40 te Arnhem. 
 
Voor het opzettelijk vangen van de das, het beschadigen of vernielen van voortplantingsplaatsen of 

rustplaatsen en uitzetten van dassen.  

 

Daarnaast wordt op grond van het bepaalde in artikel 3.25 (Wnb) de volgende middelen en methoden 
toegestaan bij het wegvangen van dassen: 

- Vangkooi 

- Vangren 

- Uitzetren 

 

  



 

 
 

  
 

Datum 

 5 mei 2021 

  
Zaaknummer 

2020-013747 

 
Blad 

5 van 13 

 

 

VOORSCHRIFTEN 

Aan deze ontheffing zijn op grond van artikel 5.3 van de Wnb de volgende voorschriften verbonden. 

 

Algemene voorschriften 

De algemene voorschriften (A t/m E) en begrippenlijst bij ontheffingen aan de Stichting 

Faunabeheereenheid Gelderland, zoals deze van toepassing zijn op het moment dat van de ontheffing 

gebruik wordt gemaakt, zijn van toepassing en worden als herhaald en ingelast beschouwd. Deze zijn te 

raadplegen op de website www.faunabeheereenheid.nl/gelderland/publicaties. 

 

Reikwijdte 

De ontheffing geldt voor het werkgebied van de FBE Gelderland.  

 

Specifieke voorschriften  

 

1. Deze ontheffing is zes jaar geldig van 3 maart 2021 t/m 3 maart 2027. 

 

2. Deze ontheffing wordt verleend voor de volgende wettelijke belangen: 

a. Ter voorkoming van ernstige schade aan met name de gewassen, veehouderijen, bossen, 

visgronden, wateren of andere vormen van eigendom; 

b. In het belang van de volksgezondheid, de openbare veiligheid of andere dwingende 

redenen van groot openbaar belang, met inbegrip van redenen van sociale of economische 

aard en met inbegrip van voor het milieu wezenlijke gunstige effecten;  

c. Ter voorkoming van schade of overlast, met inbegrip van schade aan sportvelden, 

schietterreinen, industrieterreinen, kazernes, of begraafplaatsen; 

d. In het kader van bestendig beheer of onderhoud aan vaarwegen, watergangen, 

waterkeringen, waterstaatswerken, oevers, vliegvelden, wegen, spoorwegen of bermen, of 

in het kader van natuurbeheer. 

 

3. Deze ontheffing kan middels machtiging worden verleend aan door de ontheffinghouder 

geselecteerde uitvoerders, die in opdracht van de grondgebruiker uitvoering geeft aan de verleende 

ontheffing. 

 

4. Alvorens maatregelen genomen mogen worden dient een dassendeskundige1 een beoordeling te 

maken van de situatie ter plaatse. Hierin wordt beschreven om hoeveel dassen het gaat, of er 

jongen aanwezig zijn, of er voldoende foerageergebied overblijft als er een deel weg valt, of er 

voldoende geschikt leefgebied is om naar uit te wijken en welke maatregelen het beste passen bij de 

 
1 Wij verstaan onder een deskundige een persoon die voor de situatie, habitats en soorten ten aanzien waarvan hij of zij 
gevraagd is te adviseren en/of te begeleiden, aantoonbare ervaring wat betreft de beoogde handelingen en ((soort)specifieke) 
ecologische kennis heeft. De ervaring en kennis dient te zijn opgedaan doordat de deskundige: 

- op HBO-, dan wel universitair niveau een opleiding heeft genoten met als zwaartepunt (Nederlandse) ecologie; en/of 
- als ecoloog werkzaam is voor een ecologisch adviesbureau, zoals bijvoorbeeld een bureau welke is aangesloten bij het 

Netwerk Groene Bureaus. 
- met betrekking tot soorten of specifieke soorten kan als deskundige ook iemand worden aangemerkt die: 
- op MBO-niveau een opleiding heeft afgerond met als zwaartepunt de Wet natuurbescherming, soortenherkenning en 

zorgvuldig handelen ten opzichte van die soorten; en/of 
- zich aantoonbaar actief inzet op het gebied van de soortenbescherming en is aangesloten bij en werkzaam voor de 

daarvoor in Nederland bestaande organisaties (zoals bijvoorbeeld Zoogdiervereniging, RAVON, Stichting Das en 
Boom, Vogelbescherming Nederland, Vlinderstichting, Natuurhistorisch Genootschap, KNNV, NJN, IVN, EIS 
Nederland, FLORON, SOVON, STONE, Staatsbosbeheer, Natuurmonumenten, De Landschappen en Stichting Beheer 
Natuur en Landelijk gebied) en/of zich aantoonbaar actief inzet op het gebied van de soortenmonitoring en/of -
bescherming. 

 

http://www.faunabeheereenheid.nl/gelderland


 

 
 

  
 

Datum 

 5 mei 2021 

  
Zaaknummer 

2020-013747 

 
Blad 

6 van 13 

 

 

voordoende situatie; het welzijn van de das dient hierbij gewaarborgd te worden. Dit gaat in 

samenspraak met de ontheffinggebruiker en ontheffinghouder.  

 

5. Als uit de rapportage van de deskundige blijkt dat het gaat om een dassenfamilie met jongen of 

wanneer dit onduidelijk is dienen de maatregelen uitgesteld te worden in de periode van 1 

december t/m 30 juni. Alleen als er een acuut gevaar is op dijkdoorbraken of verzakkingen van 

wegen en spoorlijnen mag van dit voorschrift afgeweken worden. 

  

BIJ HET ONGESCHIKT MAKEN VAN VLUCHTPIJPEN EN (BIJ)BURCHTEN 

6. Als er een reële kans bestaat (beoordeeld door deskundige in samenspraak met ontheffinggebruiker 

en ontheffinghouder) dat de dassen op dezelfde locatie opnieuw gaan graven, dient er een 

dassenraster geplaatst te worden of het bestaande raster verlengd te worden.  

 

7. De ingangen van de holen naar de burcht dienen met behulp van een schop voor ongeveer 3/4 te 

worden dichtgegooid met grond. De grond wordt niet aangestampt of verdicht en via de bovenkant 

kan nog lucht de holen inkomen. Als de ingangen voor 3/4 zijn dichtgegooid, dient een week lang 

om de dag gekeken te worden of er nieuwe graafsporen van de das aanwezig zijn. Indien na een 

week nog graafwerkzaamheden worden gesignaleerd dan dient het voor 3/4 dichtgooien van de 

holen en de inspectie nog een week herhaald te worden. Indien de das na twee weken ontmoedigen 

nog niet is vertrokken, kunnen er geurstoffen worden toegepast en/of een raster met terugslagpoort 

worden geplaatst rondom de burcht (das kan wel hol uit, maar niet in). Worden na het 

ontmoedigen geen graafactiviteiten meer gesignaleerd, dan kan de burcht geheel (zover mogelijk) 

worden opgevuld. Deze garantie kan na een termijn van 21 dagen monitoring worden gegeven 

indien geen enkele activiteit van dassen op de locatie wordt waargenomen. Bij de monitoring kan 

eventueel gebruik gemaakt worden van cameravallen. De dichtgemaakte holen kunnen nagegraven, 

aangevuld, verdicht en de grond opnieuw ingezaaid worden. 

 

8. Gedurende vier weken na het geheel dichtgooien van de burcht dient de locatie waar zich de burcht 

bevond, wekelijks geïnspecteerd te worden. Indien nieuwe holen worden gegraven dienen 

bovengenoemde maatregelen herhaald te worden. 

 

9. Om te zorgen dat dassen in de toekomst niet meer op dezelfde locaties gaan graven, is het 

aanbrengen van wapeningsmatten in /op de bodem aan te bevelen. 

 

BIJ HET VANGEN EN VERPLAATSEN VAN DASSEN 

10. Alleen in het extreemste geval van het geschade wettelijk belang “In het belang van de 

volksgezondheid, de openbare veiligheid of andere dwingende redenen van groot openbaar belang, 

met inbegrip van redenen van sociale of economische aard en met inbegrip van voor het milieu 

wezenlijke gunstige effecten” mogen dassen gevangen en verplaatst worden. Voor de overige 

wettelijke belangen is het vangen en verplaatsen van dassen niet toegestaan. 

 

11. Bij het vangen, vervoeren en verplaatsen van een of meerdere dassen moet het volledige proces 

begeleid worden door een dassen deskundige. Zij dienen samen met de ontheffinggebruiker 

alvorens de handelingen een plan op te stellen waar uitgelegd wordt waarom verplaatsing 

noodzakelijk is, welke andere maatregelen al getroffen zijn, hoe de verplaatsing zo diervriendelijk 

mogelijk plaatsvindt en welke uitzetlocatie is uitgekozen en waarom deze geschikt is. Onderzocht 

dient te worden of op de uitzetlocatie voldoende foerageer- en leefgebied is, geen concurrentie is 

met andere dassen en bevat schriftelijk akkoord van de grondgebruiker op de uitzetlocatie. Dit plan 

dient voor de start van het vangen door ontheffinghouder en provincie Gelderland goed gekeurd te 



 

 
 

  
 

Datum 

 5 mei 2021 

  
Zaaknummer 

2020-013747 

 
Blad 

7 van 13 

 

 

worden. Daarvoor dient het plan gestuurd te worden naar post@gelderland.nl onder vermelding 

van zaaknummer 2020-013747. 

 

12. Er mogen enkel dichte vangkooien gebruikt worden met een elektronische melder die een 

vangstbericht stuurt naar de ontheffinggebruiker. 

 

13. Als de das overdag is gevangen, dient de das binnen 4 uur verplaatst te worden naar de 

uitzetlocatie. Als de das s’ nachts wordt gevangen dient deze uiterlijk om 09.00 ’s-ochtends 

vervoerd te worden. Bij het vervoeren van de das moet de snelste route van de vanglocatie naar de 

uitzetlocatie gebruikt worden. 

 

14. Als de dassen uitgezet zijn in de uitzetren dienen zij alvorens de ren verwijderd wordt ca. drie 

maanden hierin te verblijven na beoordeling van de dassendeskundige.  

 

OVERIGE VOORSCHRIFTEN  

15. De ontheffinggebruiker dient contact op te nemen met ontheffinghouder en de Provincie 

Gelderland indien er verbodsbepalingen worden overtreden, waarvoor geen ontheffing is verleend. 

Dit kan het geval zijn als er negatieve effecten optreden op soorten, waarvoor geen ontheffing is 

verleend of als er onverwachte negatieve effecten van de activiteiten optreden. Dit kan via e-

mailadres post@gelderland.nl, onder vermelding van het zaaknummer 2020-013747. 

 

16. De gebruiker van de ontheffing houdt alle bevindingen bij in een logboek en heeft deze beschikbaar 

op het project. Daarnaast wordt het logboek uiterlijk twee weken na afronding van de 

werkzaamheden verstrekt aan ontheffinghouder en de Provincie Gelderland, via e-mailadres 

post@gelderland.nl, onder vermelding van het zaaknummer 2020-013747. In het logboek wordt 

vermeld op welke data de burcht is geïnspecteerd, de waarnemingen daarbij en welke 

werkzaamheden ten behoeve van de ontmoediging van de das zijn uitgevoerd. Ook dient te worden 

genoteerd als andere beschermde soorten op de locatie zijn waargenomen.  



 

 
 

  
 

Datum 

 5 mei 2021 

  
Zaaknummer 

2020-013747 

 
Blad 

8 van 13 

 

 

BEOORDELING VAN HET FAUNABEHEERPLAN 

In de Wnb en Omgevingsverordening Gelderland zijn een aantal voorwaarden gesteld waaraan een 

faunabeheerplan moet voldoen. Deze zijn hieronder getoetst. 

 

a. Bevat passende en doeltreffende maatregelen ter voorkoming en bestrijding van schade aangericht 

door in het wild levende dieren 

In het fbplan monitoringssoorten, module das hfst. 4.3 wordt er voldoende aandacht besteed aan 

mitigerende en/of preventieve maatregelen. Thema’s als afscherming; afrastering; engerlingen-

/emeltenbestrijding; faunapassages en ecoducten worden hier besproken.  

 

b. Onderbouwd door trendtellingen van de populaties van in het wild levende dieren in het gebied 

waarop het fbplan van toepassing is 

In hoofdstuk 3 module das is een trendtelling op regionaal niveau uitgewerkt. Hiervoor zijn cijfers van de 

Das & Boom gebruikt. Deze onderbouwing wordt voldoende geacht. 

 

c. Het horen van de in het FBE-werkgebied werkzame WBE’s over de inhoud van het plan 

De WBE’s zijn in maart 2020 voor het concept plan in de gelegenheid gesteld om te worden gehoord. Er zijn 

geen inhoudelijke reacties geweest.  

 

d. Een fbplan heeft een geldigheidsduur van ten hoogste 6 jaren 

Het fbplan heeft inderdaad een looptijd van 6 jaar, 2020-2026. 

 

e. De omvang van het totale werkgebied van de FBE in hectares 

In het algemene deel, hfst. 1.2 op pagina 11 is toegelicht dat het gaat om een werkgebied van 503.095 

hectare. 

 

f. Een kaart waarop de begrenzing van het werkgebied van de FBE is aangegeven 

Op pagina 11 (algemene deel, hfst. 1.2) is een kaart weergegeven van het werkgebied van de FBE. Dit is 

voldoende inzichtelijk. 

 

g. Een beschrijving van de aard en omvang van de handelingen die zijn verricht in de periode waarin 

het voorafgaande fbplan geldig was en de aard en de omvang van de handelingen die zullen worden 

verricht gedurende de geldigheidsduur van het fbplan, onderscheiden per diersoort 

In fbplan monitoringssoorten hoofdstuk 5 module das is volledig en voldoende gewijd aan de handelingen. 

Hier wordt een overzicht gegeven van de gepleegde handelingen van vorige beheerperiode. Daarnaast wordt 

in hoofdstuk 4 gewasschades behandeld en schade aan openbare veiligheid.  

In deze hoofdstukken wordt er ook aandacht besteed aan de beheeraanpak van de aankomende 

beheerperiode en geeft doelen in de vorm van wettelijke belangen. 

 

h. Een vermelding van de perioden van het jaar waarin de handelingen waarop een fbplan betrekking 

heeft zullen plaatsvinden 

In module das wordt per belang de handelingen in perioden aangegeven. Dit is duidelijk weergegeven. 

 

i. Een vermelding van de WBE waarbinnen de handelingen waarop een fbplan betrekking heeft zullen 

plaatsvinden 

Dit fbplan monitoringssoorten module das heeft betrekking op het gehele werkgebied van de FBE en betreft 

handelingen i.r.t. schadebestrijding in de vorm van een generieke ontheffing. Deze informatie is als 

voldoende beoordeeld. 

 



 

 
 

  
 

Datum 

 5 mei 2021 

  
Zaaknummer 

2020-013747 

 
Blad 

9 van 13 

 

 

j. Kwantitatieve gegevens over de ontwikkeling van de populatie van de in het fbplan omschreven 

diersoorten op landelijk niveau 

Voor de das wordt er voldoende aandacht besteed aan de landelijke ontwikkeling. Op landelijk niveau 

worden de trendgegevens en aantallen gegeven en er wordt ingegaan op de landelijk verspreiding. 

 

k. Een overzicht van de gedode dieren in de looptijd van het voorgaande fbplan binnen het 

werkgebied van de FBE 

De vorige beheerperiode zijn er geen dassen gedood, in de huidige aanvraag wordt dit ook niet aangevraagd. 

 

l. De gewenste stand van de soorten opgenomen in het fbplan en waarvoor een ontheffing is verleend, 

een beschrijving wanneer sprake is van een verslechtering van de staat van instandhouding, de 

wijze waarop monitoring plaatsvindt teneinde dat te voorkomen en de te treffen maatregelen als dit 

zich voordoet 

Er is geen gewenste stand gegeven van de dassen. De aanvraag en het faunabeheerplan betreft 

schadebestrijding, waar alleen in de extreemste gevallen waar geen andere oplossingen zijn over wordt 

gegaan tot het verplaatsen van de das. Hierdoor zal er geen sprake zijn van een verslechtering van de staat 

van instandhouding. 

 

m. Een beschrijving van de mate waarin de wettelijke belangen in de periode waarop het voorgaande 

fbplan betrekking had zijn geschaad, inclusief de getroffen maatregelen en het naar soort 

onderscheiden aantal gedode dieren 

De gegevens van de vorige beheerperiode zijn voldoende toegespitst tot de verschillende belangen 

(gewasschade, verkeersveiligheid), zie hoofdstuk 4. 

 

n. Een omschrijving van de voorgenomen handelingen en de noodzaak van deze handelingen om de 

gewenste stand te bereiken en belangrijke schade te voorkomen 

In module das hoofdstuk 5 beheer staat dit goed in beschreven. 

 

o. Per diersoort een beschrijving van de handelingen die in de periode waarop het voorgaande fbplan 

betrekking had zijn verricht om het schaden van de genoemde belangen te voorkomen, indien van 

toepassing onderscheiden per gewas 

Er was geen voorgaand fbplan. De schaden van de voorgaande periode zijn besproken in hoofdstuk 4. 

 

p. Een onderbouwde inschatting van de effectiviteit van de voorgenomen handelingen en een 

beschrijving van de wijze waarop de effectiviteit van deze handelingen zal worden bepaald 

In hoofdstuk 4.3.1 is de effectiviteit van de maatregelen voldoende besproken.  

 

Gelet op het voorgaande en in aanmerking genomen de artikelen 3.12 van de Wnb en artikel 3.77, 3.78 en 

3.79 van de Omgevingsverordening Gelderland, voldoet het faunabeheerplan voldoet aan de gestelde 

voorwaarden. 

  



 

 
 

  
 

Datum 

 5 mei 2021 

  
Zaaknummer 

2020-013747 

 
Blad 

10 van 13 

 

 

BEOORDELING VAN DE ONTHEFFINGSAANVRAAG 

 

Aanleiding 

Ten behoeve van de beperking van schade van dassen die zijn beschermd op grond van het bepaalde in 

artikel 3.10, eerste lid Wnb kunnen Gedeputeerde Staten een ontheffing verlenen op grond van artikel 3.10, 

tweede lid Wnb. Dassen leven in burchten en graven hiervoor veel, dit gebeurt veelal in hellingen waar het 

niet altijd gewenst is dat de das gaten en holen graaft. Hierdoor kan de openbare veiligheid in het geding 

komen, doordat bijvoorbeeld dijken instabiel worden. Dit is voor de FBE aanleiding om een ontheffing aan 

te vragen. 

 

Provinciaal beleid 

In het Uitvoeringskader Fauna Gelderland (februari 2019) wordt de mogelijkheid gegeven om 

maatregelen te treffen als er problemen ontstaan bij bestaande vaste rust- of voortplantingsplaatsen 

van dassen. Verzoeken tot het doden van de das worden niet gehonoreerd. Deze aanvraag is in lijn 

met de mogelijkheden die worden gegeven in het Uitvoeringskader Fauna Gelderland. 

 

Belang 

In onderhavig geval wordt de ontheffing aangevraagd op basis van de volgende wettelijke erkende belangen:  

- Ter voorkoming van ernstige schade aan met name de gewassen, veehouderijen, bossen, 
visgronden, wateren of andere vormen van eigendom; 

- In het belang van de volksgezondheid, de openbare veiligheid of andere dwingende redenen van 
groot openbaar belang, met inbegrip van redenen van sociale of economische aard en met inbegrip 
van voor het milieu wezenlijke gunstige effecten;  

- Ter voorkoming van schade of overlast, met inbegrip van schade aan sportvelden, schietterreinen, 
industrieterreinen, kazernes, of begraafplaatsen; 

- In het kader van bestendig beheer of onderhoud aan vaarwegen, watergangen, waterkeringen, 
waterstaatswerken, oevers, vliegvelden, wegen, spoorwegen of bermen, of in het kader van 
natuurbeheer. 
 

Ter voorkoming van ernstige schade aan met name de gewassen, veehouderijen, bossen, visgronden, 

wateren of andere vormen van eigendom 

Schade aan gewassen wordt gekwantificeerd via BIJ12 Faunazaken. In 2019 (beleidsjaar) is er voor € 119.151 

dassenschade getaxeerd, gemiddeld over tien jaar was dit € 128.842. Het meeste van deze schade is 

ondervangen via dassenovereenkomsten, afgelopen tien jaar gemiddeld € 101.648. De overige schades 

liepen via het reguliere pad, gemiddeld genomen € 27.194. 

 

Tabel 1 Getaxeerde schade dassen van de afgelopen beheerperiode 

Beleidsjaar Dassenovereenkomsten Reguliere schade 

2014 € 110.855 € 26.111 

2015 € 111.629 € 43.980 

2016 € 101.715 € 28.208 

2017 € 87.278 € 14.156 

2018 € 89.820 € 35.847 

2019 € 91.031 € 28.120 

 

De schadehistorie is in het fbplan weergegeven op pagina 36. De schadeposten voor de das wordt 

beschouwd als ernstige schade, er is dus grondslag voor mitigerende maatregelen. 

 



 

 
 

  
 

Datum 

 5 mei 2021 

  
Zaaknummer 

2020-013747 

 
Blad 

11 van 13 

 

 

In het belang van de volksgezondheid, de openbare veiligheid of andere dwingende redenen van groot 

openbaar belang, met inbegrip van redenen van sociale of economische aard en met inbegrip van voor het 

milieu wezenlijke gunstige effecten 

Dassen kunnen middels graafschade een gevaar vormen voor de openbare veiligheid. Onder openbare 

veiligheid valt verkeersveiligheid (directe dreiging) en ondergravingen van dijklichamen en waterkeringen 

(indirecte dreiging). Een indirecte bedreiging is wanneer gevaren ontstaan, als gevolg van het gedrag van 

dieren. Het gaat hier veelal om het graven van holen en gaten in (infrastructurele) dijklichamen of in taluds 

van waterkeringen, waterbergingen en spoordijktaluds. Om de verkeersveiligheid te vergroten zijn er 

verspreid over Gelderland meerdere ecoducten en faunatunnels waar de dassen veilig kunnen oversteken.  

 

Echter, ondergravingen in dijklichamen zijn niet altijd te voorkomen en voor die situaties dient er een 

gepaste oplossing te komen. In de vorige beheerperiode zijn er een tal ontheffingen afgegeven aan de drie 

Gelderse waterschappen om ondergravingen van dassen te verhelpen. De kosten die hierbij gepaard waren 

zijn toegelicht in het fbplan op pagina 37. Als de dassenactiviteit niet stopten op die plekken, bijvoorbeeld 

een dijktalud of kade dan is er een reële kans op dijkdoorbraken of dijkverzakkingen. Het tijdig dichtmaken 

van problematische dassenactiviteiten is daarom genoodzaakt en zal zulke gevaarlijke situaties voorkomen. 

 

Ter voorkoming van schade of overlast, met inbegrip van schade aan sportvelden, schietterreinen, 
industrieterreinen, kazernes, of begraafplaatsen 
Ondergravingen van dassen op sportvelden, schietterreinen, industrieterreinen, kazernes, of 

begraafplaatsen kunnen tot onwenselijke en zelfs gevaarlijke situaties leiden. Op sportvelden is er 

bijvoorbeeld een verhoogd risico op sportblessures en bij begraafplaatsen zorgen graafactiviteiten van 

dassen voor verzakkingen van paden en (monumentale) grafzerken wat kan leiden tot economische schade. 

Ondergravingen op schietterreinen en kazernes kunnen ook gevaarlijke situaties opleveren, zeker als er 

gewerkt wordt met munitie. Op industrieterreinen kunnen er ook gevaarlijke situaties voor doen als er een 

burcht of een pijp dicht bij een gebouw zit. Voor deze situaties is snel handelen wenselijk, zodat de veiligheid 

gewaarborgd blijft.  

 

In het kader van bestendig beheer of onderhoud aan vaarwegen, watergangen, waterkeringen, 
waterstaatswerken, oevers, vliegvelden, wegen, spoorwegen of bermen, of in het kader van natuurbeheer 
Het heeft de voorkeur om voor dit wettelijk belang de gedragscode te volgen. Er zijn echter 

uitzonderingssituaties waar dit niet meer mogelijk is. In deze situaties is het wel noodzakelijk om 

maatregelen te nemen, anders is er een kans dat de openbare veiligheid in het geding komt. 

 

Er is derhalve voldaan aan de absolute voorwaarde dat sprake is van een wettelijk belang zoals genoemd in 

artikel 3.10 lid 2 onder b en f juncto artikel 3.8 lid 5 b onder 2° en 3° en van de Wnb. 

 

Andere bevredigende oplossing 

Voor er gebruik gemaakt kan worden van de ontheffing is het van belang dat op voorhand er zo veel 

mogelijk gedaan wordt om de schade te voorkomen. In het fbplan hoofdstuk 4.3 worden meerdere 

voorbeelden gegeven. Feit is dat schade niet altijd voorkomen kan worden, voor deze situaties zijn 

mitigerende maatregelen gewenst. In de meeste gevallen zal het gaan om schade aan waterkeringen, 

spoordijktaluds, wegen of andere vaste plekken zoals begraafplaatsen. Allen infrastructurele bouwwerken of 

locaties waarvan het niet realistisch is om deze te verplaatsen of om te leggen. In deze gevallen zal het 

noodzakelijk zijn om de das te ontmoedigen om elders verblijven. Echter, elke situatie is anders en per 

probleemsituatie zal een inschatting gemaakt moeten worden wat de juiste handelingen zijn. Deze 

inschatting wordt gemaakt door een dassendeskundig persoon in samenspraak met de 

beheerder/grondgebruiker en ontheffinghouder.  

  



 

 
 

  
 

Datum 

 5 mei 2021 

  
Zaaknummer 

2020-013747 

 
Blad 

12 van 13 

 

 

Staat van instandhouding 

In het fbplan module das hoofdstuk 3.2 wordt uitgebreid stil gestaan bij de staat van instandhouding van de 

das. Het rapport van Arcadis (2018) is gebruikt voor de beoordeling, dit de staat van instandhouding op 

gunstig beoordeeld. Wij volgen deze beoordeling. 

 

Voor deze ontheffing zijn er verschillende uitkomsten mogelijk: 

1. De das zijn foerageergebied wordt verminderd (volledig verdwijnen van foerageergebied is 

niet acceptabel, dan moet overgegaan worden naar uitkomst 4). 

2. De das zijn vluchtpijp moet ongeschikt gemaakt worden. 

3. De das zijn burcht moet ongeschikt gemaakt worden. 

4. De das moet gevangen en verplaats worden.  

 

Betreft de eerste drie uitkomsten worden de dassen niet uit hun leefgebied verdreven en het foerageergebied 

wordt niet significant aangetast, maar zullen wel een andere verblijfplaats moeten vinden. Binnen een 

dassenterritorium maken dassen gebruik van verschillende verblijfplaatsen (hoofdburcht, bijburcht of 

vluchtpijpen). Beoordeeld (door een deskundige) dient te worden of er binnen het bestaande leefgebied 

voldoende ruimte is voor het graven van een nieuwe burcht of verder benutten van een bijburcht. Als dit het 

geval is komt de gunstige staat van instandhouding niet in het geding. Als er niet voldoende ruimte is dient 

er overgegaan te worden op uitkomst 4.  

Uitkomst 4 is de meest invasieve uitkomst van de ontheffing, namelijk het vangen, vervoeren en verplaatsen 

van de das. Ondanks dat dit een ingrijpende maatregelen is, en alleen in de uiterste gevallen uitgevoerd zou 

moeten worden, is het voortbestaan van de das niet in het geding. Hierom kan geconcludeerd worden dat de 

staat van instandhouding van de das gunstig blijft. 

 

Er wordt derhalve geen afbreuk gedaan aan de staat van instandhouding. 

 

OVERIGE VERPLICHTINGEN 

 

Wij wijzen u erop dat u zelf verantwoordelijk bent voor het verkrijgen van eventueel benodigde ontheffingen, 

vergunningen of toestemmingen op grond van andere wet- en regelgeving. Voorbeelden hiervan zijn 

toestemming van geluiddemper bij Justitie en toestemming voor gebruik geweer bij een eendenkooi door de 

kooiker. 

 

BEROEP 

Belanghebbenden kunnen binnen zes weken na dagtekening van het besluit hiertegen een beroepschrift 

indienen bij de rechtbank Gelderland (Postbus 9030, 6800 EM Arnhem). Zij die partij zijn in de hoofdzaak 

kunnen bij de voorzieningenrechter van de rechtbank Gelderland (Postbus 9030, 6800 EM Arnhem) een 

verzoek indienen om een voorlopige voorziening te treffen. 

 

Voor individuele burgers (niet voor advocaten en ook niet voor gemachtigden namens een bedrijf of 

organisatie) bestaat de mogelijkheid digitaal beroep of een verzoek om een voorlopige voorziening in te 

dienen. Meer informatie kunt u vinden op www.rechtspraak.nl. 

 

Voor het behandelen van een verzoek om een voorlopige voorziening wordt griffierecht geheven. Over de 

hoogte en de wijze van betalen van het griffierecht kunt u informatie verkrijgen bij de rechtbank Gelderland 

via telefoonnummer (088) 361 2000 of op www.rechtspraak.nl. 

 

 

 

http://www.rechtspraak.nl/
http://www.rechtspraak.nl/


 

 
 

  
 

Datum 

 5 mei 2021 

  
Zaaknummer 

2020-013747 

 
Blad 

13 van 13 

 

 

Meer informatie 

Heeft u nog vragen? Kijk daarvoor op gelderland.nl. U kunt ook contact opnemen met het Provincieloket via 

telefoonnummer 026 359 99 99. Houdt u het zaaknummer van deze brief bij de hand. We kunnen u dan 

sneller helpen. 

 

Met vriendelijke groet, 

namens Gedeputeerde Staten van Gelderland, 

 

 

 

 

Martin Kaal 

Teammanager Vergunningverlening 

 

Documentnummer(s) inzage stukken: 03345305, 03345315, 03372991, 03373449, 03423156, 

03423869, 03424026, 03455899 

 

Juridische grondslagen 

Voor deze brief gelden: 

• Algemene wet bestuursrecht 

• Wet natuurbescherming, hoofdstuk 3 

 


